
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        XÃ NGỌK TỤ                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
  

      

   Số:      /NQ-HĐND                                Ngọk Tụ, ngày      tháng 7 năm 2024      

 

NGHỊ QUYẾT  

 Về giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGỌK TỤ 

 KHOÁ XIV - KỲ HỌP THỨ 8 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ 

chức chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Sau khi xem xét Báo cáo số 211/BC-UBND, ngày 28 tháng 6 năm 2024 

của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối 

năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND xã và ý kiến của đại biểu 

HĐND xã tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ:  
 

 Điều 1. Cơ bản tán thành báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. 
 

 Điều 2. Nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh năm 2024, Hội đồng nhân dân xã yêu cầu UBND xã 

chỉ đạo các công chức, các đơn vị căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực 

hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 đã được thông 

qua tại kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XIV để triển khai; đồng thời cần tập trung 

thực hiện một số giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 
 

 1. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ mùa 2024 và 

triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2024 - 2025. Chỉ đạo các thôn 

thường xuyên kiểm tra, nạo vét, phát dọn kênh mương nội đồng. Đẩy nhanh tiến 

độ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, cây con giống đúng lịch thời vụ. 

2. Tập trung triển khai thực hiện các nội dung của Đề án tổng thể phát 

triển nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã; chuẩn bị đất để chủ động trồng 

rừng sản xuất tập trung năm 2024 theo Kế hoạch. Quan tâm hỗ trợ chủ thể trong 

việc thực hiện sản phẩm đặc trưng của xã. Chỉ đạo đăng ký chủ trì dự án cánh 

đồng mẫu lớn chuyên canh cay cà phê. Thành lập các tổ hợp tác trồng cỏ và 

chăn nuôi bò; tổ hợp tác trồng nghệ...để đạt chỉ tiêu, kế hoạch giao trong năm.  

3. Phối hợp với các đơn vị chủ rừng, kiểm lâm địa bàn tăng cường công 



2 

 

tác quản lý bảo vệ rừng, thực hiện tuần tra để kịp thời ngăn chặn xử lý vi phạm 

trên lâm phần, địa bàn quản lý. 

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện nguồn vốn đầu tư và vốn sự nghiệp thuộc các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024: khởi công những hạng mục đã có quyết 

định phê duyệt của UBND Huyện; Quyết toán các công trình đã hoàn thành. 

5. Tăng cường công tác thu, chi ngân sách; khai thác tốt các nguồn thu, 

tiết kiệm chi ngân sách. Tổ chức thực hiện nghiêm việc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong việc quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách nhà nước.  

6. Chủ động rà soát, đánh giá đúng thực trạng các tiêu chí chưa đạt theo 

bộ theo bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 để làm cơ sở xác định 

nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới. Huy động các nguồn lực để đầu tư xây 

dựng nông thôn mới; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Tập trung chỉ 

đạo thực hiện hoàn thành mục tiêu đến cuối năm 2024 xã đạt chuẩn nông thôn 

mới. Thôn Kon Pring đạt chuẩn bộ tiêu chí xây dựng thôn, làng DTTS đạt nông 

thôn mới; thôn Đăk No và thôn Đăk Tăng tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí 

đã đạt. 

7. Chủ động triển khai Phương án thực hiện công tác phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn trong năm 2024; Thường xuyên theo dõi diễn biến thời 

tiết, tình hình mưa lũ để thông tin cảnh báo kịp thời cho nhân dân phòng tránh. 

8. Tập trung tuyên truyền thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau 

tốt nghiệp THCS, THPT đảm bảo nâng cao tỷ lệ học sinh tiếp tục học lên cấp 3, 

bổ túc, học nghề (Trung cấp, cao đẳng, đại học) đạt theo Chỉ tiêu Nghị quyết 

02-NQ/TU của Tỉnh ủy. Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 

2024 - 2025.  

Phối hợp Trung tâm GDNN, GDTX huyện, Trung tâm giới thiệu việc làm 

Tỉnh tiếp tục tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm để nâng cao tỷ lệ lao động 

qua đào tạo. 

9. Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; 

các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác xóa đói, giảm nghèo, tạo việc 

làm. Điều tra, rà soát hộ nghèo cuối năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa 

chiều giai đoạn 2021-2025 đảm bảo. Chỉ đạo người dân tham gia BHXH tự 

nguyện đạt chỉ tiêu. 

10. Chỉ đạo Trạm y tế triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch ra quân diệt 

bọ gậy, lăng quăng, bọ gậy phong trào vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất 

huyết, bệnh bạch hầu. Thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình. 

Tham mưu thực hiện Dự án 3 - Tiểu dự án 2 về “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đảm bảo. 

11. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng 

các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương như: kỷ 

niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2024; kỷ niệm 79 năm 

Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9/1945-

02/9/2024; kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

22/12/1944-22/12/2024. Tổ chức các hoạt động Hè cho học sinh, sinh viên, chú 

trọng công tác tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống 



3 

 

đuối nước. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024. 

12. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử 

của UBND xã. Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số.   

13. Tăng cường công tác đảm bảo ANCT - trật tự an toàn xã hội, kiểm 

soát an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tổ chức ngày hội quốc phòng toàn dân; 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở. Lập danh sách 

công dân trong độ tuổi 17 và độ tuổi  sẵn sàng nhập ngũ 18 đến 25. Làm tốt 

công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo đúng quy định, quy 

trình.  

- Đăng ký thực hiện cơ quan, đơn vị, thôn làng đạt chuẩn về an ninh trật 

tự. 

14. Thực hiện tốt kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024; trong đó chỉ 

đạo bộ phận một cửa thực hiện tốt: Việc niêm yết các TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết UBND xã; thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục 

hành chính; Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Ban chỉ đạo chuyển đổi số 

xã nâng cao công tác tham mưu; kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong 

việc thực hiện Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước trên 

địa bàn tỉnh. 

15. Tuyên truyền, vận động các tín đồ, chức sắc tôn giáo thực hiện tốt 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động trái pháp 

luật. 

 16. Chỉ đạo chuẩn bị đảm bảo các nội dung, cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp 

thứ 9 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 17. Chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất để phục vụ Đại hội Đảng bộ lần 

thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030. 
 

 Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân xã có biện pháp cụ thể để tổ chức thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết này; Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, 

đại biểu HĐND xã giám sát việc tổ chức thực hiện.  
  

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Ngọk Tụ khoá XIV, kỳ 

họp thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2024./.   
   

Nơi nhận:                   
- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ;    

- Thường trực HĐND xã;         
- Thường trực UBMTTQVN xã;  

- UBND xã;  
- Tổ ĐB HĐND huyện ứng cử trên địa bàn xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Các vị đại biểu HĐND xã; 

- Các thôn;                            
- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

A Khiết 

 


		2024-07-29T15:24:51+0700


		2024-07-29T15:41:49+0700


		2024-07-29T15:41:49+0700


		2024-07-29T15:41:49+0700




